关于开展“学党章党规、诵廉篇经典、
铸忧乐情怀”主题活动的公告

为深入落实中央关于开展“两学一做”学习教育和学习

贯彻《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条

例》的通知精神，根据省委在全省开展“党内法规学习教育

年”活动的有关要求，经市委领导同意，决定在全市开展“学

党章党规、诵廉篇经典、铸忧乐情怀”主题活动,现就活动有

关事项公告如下：

一、活动意义

通过活动的深入开展，促使广大党员干部掌握和熟知党

纪条规，增强党性观念、纪律观念和法治观念，真正把党章

党规党纪的权威性、严肃性树立起来；将遵规守纪转化为行

为自觉和日常习惯，时刻坚守道德高线和纪律底线，切实让

2

铁规发力、禁令生威，为推进全面从严治党、加快建设“一

极三宜”江湖名城聚集强大的正能量。

二、活动时间

2016 年（整个活动贯穿全年），主要集中安排在 3个月

内（2016 年 6 月 29日至 9月 30日）开展。

三、活动地点

重点选择三个景区开展：岳阳楼景区、君山野生荷花世

界、张谷英景区。

四、活动内容

1.三个景区同步举行启动仪式。

2016 年 6 月 29 日，分别在三个景区，即：岳阳楼景区

（民本广场）、湖南省廉政文化教育基地——君山野生荷花

世界（团湖廉洁文化园）、张谷英景区（岳阳县张谷英村），

分三个篇章，即：忧乐情怀篇、不染淤泥篇、孝廉传家篇，

同步举行启动仪式，宣布活动正式启动。

2.三个景区同步开展答题登楼(赏荷、观景)等系列活动。

内容包括：现场倡导、领颂廉篇、现场宣誓、现场签名、

现场书廉、答题登楼、答题赏荷、答题观景等活动。

五、活动形式

从 6月 29日起，分别在岳阳楼景区、君山野生荷花世界、

张谷英景区举行答题登楼、答题赏荷、答题观景等活动。

3

以 100 道关于党章党规、论述摘编、忧乐文化、江湖名

城、文明旅游的题目为题库，从题库中任选 5 道题目为一组

制作答题卡，广大党员干部和所有游客凭有效证件抽取答题

卡，在规定时间之内完成答题，答题卡上题目全答对者，赠

送“答题登楼（赏荷、观景）幸运游客”劵一张，免费参观

景区，入园登楼或赏荷或观景。

答题知识 100 题题库（含答案），同时发布刊登在《岳

阳日报》、岳阳网、岳阳新闻网、巴陵风纪网等媒体上，欢

迎大家积极参与。

六、活动组织

整个活动在中共岳阳市委领导下进行，由中共岳阳市纪

委、岳阳市监察局牵头组织实施。中共岳阳市直机关工委、

岳阳市旅游外事侨务办、中共岳阳县委、中共君山区委配合

做好相关工作。岳阳楼景区、君山野生荷花世界、张谷英景

区、任弼时纪念馆、平江起义纪念馆等景区的管理机构负责

活动的现场组织。

中共岳阳市纪委 岳阳市监察局

2016 年 6 月 15日

http://moment.rednet.cn/
http://moment.rednet.cn/

4

江湖名城岳阳
学党章党规、诵廉篇经典、铸忧乐情怀

答题知识 100 题题库

一、填空题(20 题)

1.党章共有 11 章 53 条。

2.中国共产党是中国工人阶级的先锋队，同时是中国人民和中华

民族的先锋队。

3.中国共产党是中国特色社会主义事业的领导核心，代表中国先

进生产力的发展要求，代表中国先进文化的前进方向，代表中国最广

大人民的根本利益。

4.党的思想路线是一切从实际出发，理论联系实际，实事求是，

在实践中检验真理和发展真理。

5.党员要坚持党和人民的利益高于一切 ，个人利益服从党和人

民的利益，吃苦在前， 享受在后，克己奉公，多做贡献。

6.党的纪律处分有五种：警告、严重警告、撤销党内职务、留党

察看、开除党籍。

7.留党察看最长不超过两年。

8.党组织讨论决定问题，必须执行少数服从多数的原则。

9.《中国共产党纪律处分条例》适用于违犯党纪应当受到党纪追

究的党组织和党员。

10.党的各级代表大会的代表受到留党察看以上 （含留党察看）

处分的，党组织应当终止其代表资格。

5

11.党员违纪受到党纪处分后，又被发现其受处分前的违纪行为

应当受到党纪处分的，应当从重处分。

12.《中国共产党纪律处分条例》所称领导责任者，包括主要领

导责任者和重要领导责任者。

13.党员领导干部违反有关规定组织、参加自发成立的老乡会、

校友会、战友会等，情节严重的，给予警告、严重警告或者撤销党内

职务处分。

14.有其他严重违反社会公德、家庭美德行为的，应当视具体情

节给予警告直至开除党籍处分。

15.《中国共产党纪律处分条例》由中央纪律检查委员会负责解

释，自 2016 年 1 月 1 日起施行。

16.《岳阳楼记》的作者是范仲淹，宋朝著名的政治家和军事家。

17.中国“江南三大名楼”是指岳阳楼、滕王阁和黄鹤楼。

18.《爱莲说》的作者是周敦颐，其千古名句是出淤泥而不染、

濯清莲而不妖。

19.张谷英村的家训族戒融合了孝、和、勤、廉等传统理念，其

“五条族戒”是：戒酗酒、戒健讼、戒多事、戒浮荡、戒贪忌。

20.请说出下列诗句的对句:

（1）洞庭天下水，岳阳天下楼。

（2）遥望洞庭山水色，白银盘里一青螺。

（3）先天下之忧而忧，后天下之乐而乐。

（4）不以物喜，不以己悲。

二、判断题(20 题)

6

1.党章是党的根本大法，全面从严治党首先要尊崇党章。 (对)

2.《党章》规定，党的最高理想和最终目标是实现中华民族的伟

大复兴。 (错)

3.《党章》规定，改革是我们党执政兴国的第一要务。 (错)

4.《党章》规定，坚持改革开放是我们的强国之路。 (对)

5.《党章》规定，在特殊情况下县级、县级以上各级党的委员会

和纪律检查委员会有权直接决定给党员以纪律处分。 (对)

6.《党章》规定，党的地方各级纪律检查委员会和基层纪律检查

委员会在同级党的委员会和上级纪律检查委员会分别领导下进行工

作。 (错)

7.《党章》规定，上级纪律检查委员会有权检查下级纪律检查委

员会的工作，并且有权批准和改变下级纪律检查委员会对于案件所作

的决定。 (对)

8.《党章》规定,党员如果没有正当理由，连续 12 个月不参加党

的组织生活，或不交纳党费，或不做党所分配的工作，就被认为是自

行脱党。 (错)

9.《党章》规定,对于严重触犯刑律的党员，必须开除党籍。(对)

10.《中国共产党纪律处分条例》规定，党员受到留党察看处分，

其行政职务自然撤销。 (错)

11.根据《中国共产党纪律处分条例》，相互利用职权或者职务

上的影响为对方及其配偶、子女及其配偶等亲属、身边工作人员和其他

特定关系人谋取利益搞权权交易的，违反了党的廉洁纪律。 (对)

12.《中国共产党纪律处分条例》规定，收受可能影响公正执行

7

公务的礼品、礼金、消费卡等，情节较轻的，给予警告或者严重警告

处分。 (对)

13.党的十八届三中全会决定第 36 条开宗明义，落实党风廉政建

设责任制，党委负监督责任、纪委负主体责任。 (错)

14.全面从严治党，核心是坚持“老虎”“苍蝇”一起打。 (错)

15.《中国共产党巡视工作条例》规定，党的中央和省、自治区、

直辖市委员会实行巡视制度，建立专职巡视机构。 (对)

16.《中国共产党巡视工作条例》规定，巡视组实行组长负责制，

副组长协助组长开展工作。 (对)

17.《中国共产党纪律处分条例》规定，党员受到严重警告处分

的，一年内不得在党内提升职务和向党外组织推荐担任高于其原任职

务的党外职务。 (错)

18.《中国共产党纪律处分条例》规定，受到留党察看处分的党

员，在恢复党员权利后两年内，不得在党内担任和向党外组织推荐担

任与其原任职务相当或者高于其原任职务的职务。 (对)

19.《中国共产党纪律处分条例》规定，违反个人有关事项报告

规定，不报告、不如实报告的行为，违反了党的生活纪律。 (错)

20.加强政风反腐是全面从严治党的治本之策。 (错)

三、单项选择题（30 题）

1、在新的历史条件下，我们党面临着执政、改革开放、（C）、

外部环境“四大考验”。

A、商品经济 B、内部环境

C、市场经济 D、执政能力

8

2、在新的历史条件下，我们党面临着精神懈怠、能力不足、（B）、

消极腐败“四大危险”。

A、贪污腐败 B、脱离群众

C、思想堕落 D、执政经验欠缺

3、党的十八大报告中提出的要全面加强党的“五大建设”是（C）。

A、思想建设、组织建设、作风建设、文化建设和制度建设

B、思想建设、组织建设、文化建设、反腐倡廉建设和制度建设

C、思想建设、组织建设、作风建设、反腐倡廉建设和制度建设

D、思想建设、作风建设、文化建设、反腐倡廉建设和制度建设

4、不断提高党的领导水平和执政水平、提高（C）能力，是党巩

固执政地位、实现执政使命必须解决好的重大课题。

A、依法执政和民主执政 B、科学发展

C、拒腐防变和抵御风险 D、治国理政

5、对马克思主义的信仰，对社会主义和共产主义的信念，是共

产党人的（A）。

A、政治灵魂 B、精神支柱

C、政治底线 D、道德底线

6、为人民服务是党的根本宗旨，以人为本、（A）是检验党一切

执政活动的最高标准。

A、执政为民 B、依靠人民

C、加快发展 D、造福于民

7、党内（C）是党的生命。

A、监督 B、纪律

9

C、民主 D、原则

8、全面推进惩治和预防腐败体系建设，做到干部清正、政府清

廉、（D），反映了党推进反腐倡廉建设的坚定决心，对于提高党的

建设科学化水平，凝聚党心民心，具有重要的指导意义。

A、正大光明 B、明镜高悬

C、队伍廉洁 D、政治清明

9、党的（B）纪律是维护党的集中统一、保持党的战斗力的重要

保障。

A、政治 B、组织

C、经济工作 D、群众工作

10、党章规定的各项纪律都必须严格遵守和执行，而最首要、最

核心的就是要严格遵守和执行党的（A）

A、政治纪律 B、组织纪律

C、经济工作纪律 D、群众工作纪律

11、（B）是党的根本组织制度和领导制度，是最重要的组织纪

律。

A、多党合作制 B、民主集中制

C、常委会议事制 D、民主生活会

12、对因用人方面问题受到责令辞职、免职、降职等组织处理的，

（C）内不得提拔。

A、半年 B、一年

C、两年 D、三年

13、党的（D）纪律是密切党与群众血肉联系的重要保证。

10

A、政治 B、组织

C、经济工作 D、群众工作

14、（C）是马克思主义政党的基本政治观点和根本工作路线。

A、实事求是 B、改革创新

C、群众路线 D、解放思想

15、中国共产党以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和

（A）作为自己的行动指南。

A、“三个代表”重要思想和科学发展观

B、中国特色社会主义

C、党的基本路线 D、依法治国

16、党的根本宗旨是（C）。

A、人民的利益高于一切 B、毫不利己，专门利人

C、全心全意为人民服务 D、解放思想、实事求是

17、始终做到“三个代表’，是我们党的立党之本、执政之基、

（B）。

A、凝聚之源 B、力量之源

C、发展之源 D、强国之源

18、我国正处于并将长期处于（B）。这是在经济文化落后的中

国建设社会主义现代化不可逾越的历史阶段，需要上百年的时间。

A、社会主义阶段 B、社会主义初级阶段

C、共产主义阶段 D、社会主义高级阶段

19、中国共产党在社会主义初级阶段的（A）是：领导和团结全

国各族人民，以经济建设为中心，坚持四项基本原则，坚持改革开放，

11

自力更生，艰苦创业，为把我国建设成为富强、民主、文明的社会主

义现代化国家而奋斗。

A、基本路线 B、基本纲领

C、基本经验 D、基本原则

20、民主集中制是民主基础上的集中和集中指导下的民主相结

合。它既是党的（C），也是群众路线在党的生活中的运用。

A、根本领导原则 B、根本管理原则

C、根本组织原则 D、根本工作原则

21、在现阶段，我国社会的（C）是人民日益增长的物质文化需

要同落后的社会生产之间的矛盾。

A、主要问题 B、基本矛盾

C、主要矛盾 D、根本矛盾

22、凡是成立党的新组织，或是撤销党的原有组织，必须由（A）

决定。

A、上级党组织 B、上级党委和政府

C、党中央 D、上级党组织和纪委

23、党员个人服从（A），少数服从多数，下级组织服从上级组

织，全党各个组织和全体党员服从党的全国代表大会和中央委员会，

这是党的民主集中制的基本原则之一。

A、党的组织 B、党委主要领导

C、行政主要领导 D、党政领导

24、党的纪律是党的各级组织和全体党员必须遵守的（B），是

维护党的团结统一、完成党的任务的保证。

12

A、行为规范 B、行为规则

C、党纪党规 D、基本准则

25、加强对党的各级组织和全体党员的（A），把纪律挺在前面，

注重抓早抓小。

A．教育、管理和监督 B．教育、管理和问责

C．管理、监督和问责 D．管理、问责和教育

26、处理违犯党纪的党组织和党员，应当实行（B）相结合，做

到宽严相济。

A．严查与宽容 B．惩戒与教育

C．教育与处罚 D．惩戒与宣传

27、党员受到开除党籍处分，（A）内不得重新入党。另有规定

不准重新入党的，依照规定。

A．五年 B．四年

C．三年 D．六年

28、计算经济损失主要计算（A）经济损失。

A．直接 B．直接和间接

C．主要 D．重要

29、对待群众态度恶劣、简单粗暴，造成不良影响的，情节严重

的，给予（C）处分。

A．警告 B．严重警告

C．撤销党内职务或者留党察看 D．开除党籍

30、生活奢靡、贪图享乐、追求低级趣味，造成不良影响的，情

节严重的，给予（C）处分。

13

A．警告 B．严重警告

C．撤销党内职务 D．开除党籍

四、简答题(30 题)

1、中国共产党第十八次全国代表大会对党章进行部分修改，并

于何年何月何日通过? (2012 年 11 月 14 日)

2、《党章》规定，入党誓词的内容是什么? (我志愿加入中国

共产党，拥护党的纲领，遵守党的章程，履行党员义务，执行党的决

定，严守党的纪律，保守党的秘密，对党忠诚，积极工作，为共产主

义奋斗终身，随时准备为党和人民牺牲一切，永不叛党。)

3、《党章》规定,党的民主集中制的基本原则之一是“四个服从”，

其具体内容是什么? (党员个人服从党的组织，少数服从多数，下级

组织服从上级组织，全党各个组织和全体党员服从党的全国代表大会

和中央委员会。)

4、习近平总书记强调：严明政治纪律就要从遵守和维护什么入

手? (党章)

5、监督执纪“四种形态”的内容是什么? (党内关系正常化，

批评和自我批评要经常开展，“让咬耳扯袖、红脸出汗成为常态”；

让“党纪轻处分和组织处理要成为大多数”；使“严重违纪的重处分、

作出重大职务调整应当是少数”；让严重违纪涉嫌违法立案审查的是

“极极少数”。)

6、中国特色社会主义事业五位一体的总体布局包括? (经济建

设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设)

7、在新世纪新阶段，我国经济和社会发展的战略目标是什么?

14

(巩固和发展已初步达到的小康水平，到建党一百年时，建成惠及十

几亿人口的更高水平的小康社会;到建国一百年时，人均国内生产总

值达到中等发达国家水平，基本实现现代化。)

8、党的“三大历史任务”是指? (实现推进现代化建设、完成

祖国统一、维护世界和平与促进共同发展)

9、党的纪律是指什么? (党的各级组织和全体党员必须遵守的

行为规则)

10、党的纪律检查是指什么? (党的纪律检查机关维护党的纪律

的活动)

11、《中国共产党纪律处分条例》适用对象是什么? (违犯党纪

应当受到党纪追究的党组织和党员)

12、党的各级纪律检查委员会是依据什么设立的? (党章)

13、国家监察机关是依据什么设立的? (宪法)

14、《中国共产党廉洁自律准则》紧扣廉洁自律主题，重申党的

理想信念宗旨、优良传统作风，重在什么? (立德)

15、《中国共产党廉洁自律准则》提出的党员廉洁自律规范的“四

个坚持”的具体内容是什么? (坚持公私分明，先公后私，克己奉公;

坚持崇廉拒腐，清白做人，干净做事;坚持尚俭戒奢，艰苦朴素，勤

俭节约;坚持吃苦在前，享受在后，甘于奉献。)

16、《中国共产党廉洁自律准则》对党员领导干部特别提出的“四

个自觉”的具体要求是什么? (廉洁从政，自觉保持人民公仆本色;

廉洁用权，自觉维护人民根本利益;廉洁修身，自觉提升思想道德境

界;廉洁齐家，自觉带头树立良好家风。)

15

17、请说出《中国共产党纪律处分条例》的六大纪律? (政治纪

律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律、生活纪律)

18、《中国共产党纪律处分条例》规定，党员受留党察看处分期

间，没有什么权利? (表决权、选举权、被选举权)

19、《中国共产党纪律处分条例》围绕党的戒尺要求，开列负面

清单，重在什么? (立规)

20、党的十八届四中全会《决定》将每年几月几日定为国家宪法

日? (12 月 4 日)

21、党的十八届五中全会提出，实现“十三五”时期发展目标，

破解发展难题，厚植发展优势，必须牢固树立并切实贯彻什么的发展

理念? (创新发展、协调发展、绿色发展、开放发展、共享发展)

22、习近平总书记在十八届中央纪委六次全会上指出，什么是最

大的政治? (民心)

23、习近平总书记在十八届中央纪委六次全会上强调，要把纪律

建设摆在更加突出位置，坚持什么? (纪严于法、纪在法前)

24、习近平总书记在十八届中央纪委五次全会上指出，在所有党

的纪律和规矩中，第一位的是什么? (政治纪律和政治规矩)

25、习近平总书记在十八届中央纪委二次全会上强调，作风问题

具有什么性? (顽固性和反复性)

26、王岐山同志在十八届中央纪委六次全会上强调，在坚持中深

化、在深化中坚持，让什么落地生根? (中央八项规定精神)

27、王岐山同志在十八届中央纪委六次全会上指出，纪律检查机

关要严字当头，强化自我监督，加强党内监督，接受什么监督? (社会)

16

28、4 月 12 日至 13 日，湖南省委书记、省人大常委会主任徐守

盛深入岳阳市调研，充分肯定了岳阳市经济社会发展取得的新成绩，

提出了“四大”发展目标和要求是什么？ （着力打造岳阳大门户、

大引擎、大名片、大基地）

29、岳阳作为全省“一核三极四带多点”发展新格局中的首极，

要奋力开拓“一极三宜”江湖名城建设新局面，“一极三宜”是指什

么？ （“一极”是指打造湖南发展新增长极；“三宜”是指宜居、

宜业、宜游。）

30、建设一极三宜江湖名城，关键在人、关键在干部队伍，岳阳

市委激励干部想事干事成事，实施“三个办法”是指什么？ （实施

关于激励干部想事干事成事暂行办法、严格监督管理干部暂行办法、

为官不为、为官乱为问责暂行办法。）